
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.10.2017, 8/32465) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 сентября 2017 г. № 87 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 30 июня 2014 г. № 49 

На основании пункта 2 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 года 
«О физической культуре и спорте», части первой пункта 3 и части первой пункта 12 
статьи 159 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 30 июня 2014 г. № 49 «Об установлении перечня медицинских 
противопоказаний к занятию видами спорта и признании утратившим силу постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 2011 г. № 47» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2014, 8/29090; 
03.06.2017, 8/32081) следующие изменения и дополнения: 

1.1. в пункте 4: 
графу четвертую подпункта 4.2.1 изложить в следующей редакции: 
«Решается индивидуально»; 
дополнить пункт подпунктом 4.3.4 следующего содержания: 
  

«4.3.4   синдром Жильбера Решается индивидуально»; 
  
1.2. подпункт 6.13 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
  

«6.13 R56.8 Пароксизмальный приступ (двигательный). 
Припадок судорожный 

До уточнения диагноза и не 
ранее 6 месяцев после 
пароксизма при условии 
проведения 
электроэнцефалографии в 
динамике с кратностью 
исследования 1 раз в 2 
месяца»; 

  
1.3. из подпункта 7.9.7 пункта 7 слова «, для которых противопоказание – снижение 

остроты зрения менее 0,1 на оба глаза без коррекции» исключить; 
1.4. в пункте 9: 
подпункт 9.6.9.2 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.9.2   предсердно-желудочковая блокада II степени:   
блокада Мобитц I в ночное время, в период сна Решается индивидуально 
блокада Мобитц I в период бодрствования   
блокада Мобитц II»;   

  
подпункт 9.6.9.13 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.9.13   синусовая брадикардия:   
синусовая брадикардия в период 
бодрствования с частотой сердечных 
сокращений (далее – ЧСС) менее 60/мин для 
детей в возрасте до 16 лет 

Решается индивидуально 



выраженная синусовая брадикардия с ЧСС 
менее 40/мин в период бодрствования 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь и 
учащихся средних школ – 
училищ олимпийского резерва 
решается индивидуально»; 

  
подпункт 9.6.13 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.13   состояние после операций на «открытом» 
сердце 

Решается индивидуально не 
ранее 12 месяцев после 
проведенного оперативного 
лечения»; 

  
1.5. в пункте 10: 
в подпункте 10.3.1 слова «6 месяцев» заменить словами «14 дней»; 
из подпункта 10.5.3.2 слова «и тяжелое неконтролируемое течение» исключить; 
дополнить пункт подпунктом 10.5.3.3 следующего содержания: 
  

«10.5.3.3   бронхиальная астма (тяжелое 
неконтролируемое течение)»; 

  

  
1.6. в пункте 13: 
графу четвертую подпунктов 13.5.12–13.5.14 изложить в следующей редакции: 
«Для спортсменов национальных и сборных команд Республики Беларусь решается 

индивидуально»; 
подпункты 13.7.1–13.7.3 изложить в следующей редакции: 
  

«13.7.1   юношеский остеохондроз позвоночника 
(болезнь Кальве, болезнь Шейермана, 
патологический кифоз) 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
решается индивидуально 

13.7.2 идиопатический сколиоз с деформацией 
позвоночника I степени тяжести (величина 
основной дуги 5–10 градусов) 

Решается индивидуально 

13.7.3 идиопатический сколиоз с деформацией 
позвоночника II степени тяжести (величина 
основной дуги 11–25 градусов) 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
решается индивидуально»; 

  
дополнить пункт подпунктом 13.7.31 следующего содержания: 
  

«13.7.31   идиопатический сколиоз с деформацией 
позвоночника III степени тяжести (величина 
основной дуги более 25 градусов)»; 

  

  
дополнить пункт подпунктом 13.7.41 следующего содержания: 
  

«13.7.41   спондилолистез I степени Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
решается индивидуально»; 

  
из подпункта 13.8.3 слова «и учащихся средних школ – училищ олимпийского 

резерва» исключить; 
1.7. подпункт 14.5.1 пункта 14 изложить в следующей редакции: 
  



«14.5.1   односторонний или двусторонний нефроптоз I 
степени без нарушения функции почки, 
болевого синдрома и патологических 
изменений в моче 

Для занятий водными видами 
спорта, зимними видами 
спорта, велоспортом (шоссе), 
силовыми видами спорта 
решается индивидуально, для 
остальных видов спорта 
противопоказанием не 
является»; 

  
1.8. графу четвертую подпунктов 16.3.2.2 и 16.3.2.3 пункта 16 изложить в следующей 

редакции: 
«Решается индивидуально»; 
1.9. подпункт 25.1 пункта 25 изложить в следующей редакции: 
  

«25.1   Стойкое понижение слуха на оба уха при 
повышении порогов слуха в области 
восприятия речевых частот до 20 дБ, на частоте 
4000 Гц до 65 дБ и при восприятии шепотной 
речи на расстоянии от 2 до 3 м 

За исключением лиц, 
участвующих в соревнованиях, 
проводимых под эгидой 
международных спортивных 
организаций инвалидов и 
людей с ограниченными 
возможностями здоровья 
(Паралимпийские, 
Дефлимпийские игры и др.) 
Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь и 
учащихся средних школ – 
училищ олимпийского резерва 
решается индивидуально»; 

  
1.10. подпункт 27.1 пункта 27 изложить в следующей редакции: 
  

«27.1   Бронхиальная астма:   
27.1.1 бронхиальная астма (среднетяжелое частично 

контролируемое течение) 
Решается индивидуально 

27.1.2 бронхиальная астма (тяжелое 
неконтролируемое течение)». 

  

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.А.Малашко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

И.В.Карпенко 
29.09.2017 

СОГЛАСОВАНО 
Министр спорта и туризма 
Республики Беларусь 

А.И.Шамко 
28.09.2017 

  
 


